
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 1 имени Героя Советского Союза Е.И.Стерина» 

 

 

 

ПРИКАЗ   

31.08.2023  №  260 

 

О работе Центра образования цифрового и 

гуманитарного профилей «Точка роста» в 

2023-2024 учебном году 

                      
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N2 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», распоряжением Министерства 

просвещения Российской Федерации от 17 декабря 2019 года № Р-133 «Об 

утверждении методических рекомендаций по созданию (обновлению) 

материально-технической базы общеобразовательных организаций, 

расположенных в сельской местности и малых городах, для формирования у 

обучающихся современных технологических и гуманитарных навыков при 

реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ 

цифрового и гуманитарного профилей в рамках региональных проектов, 

обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов федерального 

проекта «Современная школа» национального проекта «Образование», 

распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации №Р-5 от 15 

января 2020 года «О внесении изменений в распоряжение Минпросвещения 

России от 17 декабря 2019 года №Р-133», методическими рекомендациями по 

созданию региональной сети Центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» на базе общеобразовательных организаций сельской 

местности и малых городов от 25 июня 2020 года № ВБ-174/04 вн, в целях 

создания условий для внедрения на уровне основного общего образования новых 

методов обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих 

освоение обучающимися основных и дополнительных общеобразовательных 

программ цифрового, технического и гуманитарного профилей; обновления 

содержания и совершенствование методов обучения предметных областей 

«Технология», «Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности» и 

приказом МБОУ «Средняя школа № 1» от 31.08.2020 №223 «О создании центра 

«Точка роста» на базе МБОУ «Средняя школа № 1»» (далее - Центр)  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 



1. Назначить руководителем Центра – Леонову Екатерину Александровну, 

педагога - психолога. 

2. Назначить педагогами, реализующими программы основного общего 

образования на уровне 5-9 классов, дополнительного образования и внеурочной 

деятельности на базе Центра: 

 по предметной области «Технология» - Чернега Любовь Николаевну, 

педагога дополнительного образования; 

 по предметной области «Информатика» - Кузнецову Жанну 

Александровну, учителя информатики; Гришкову Елену Викторовну, учителя 

математики; Корнеева Сергея Владиславовича педагога дополнительного 

образования; Корнееву Веронику Валерьевну педагога дополнительного 

образования; 

 по предметной области «ОБЖ» - Лавренова Алексея Алексеевича,   

преподавателя - организатора ОБЖ. 

3. Назначить педагогом - организатором Центра Солошенко Ксению 

Николаевну, зам. директора по ВР. 

4. Назначить педагогами дополнительного образования – Александрову 

Ирину Алексеевну, учителя начальных классов, Чернега Любовь Николаевну, 

педагога дополнительного образования, Николаеву Любовь Анатольевну- учителя 

химии, Суркову Наталью Владиславовну- учителя биологии. 

5. Утвердить штатное расписание Центра с количеством 6 штатных единиц 

и с месячным фондом заработной платы в размере _______ руб. ____ коп. 

(приложение №1). 

6. Утвердить перечень программ дополнительного образования, 

реализуемых на базе Центра (приложение №2). 

7.  Утвердить расписание работы объединений дополнительного 

образования и внеурочной деятельности, реализуемых на базе Центра (приложение 

№3). 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Леонову 

Екатерину Александровну, педагога - психолога, руководителя Центра. 

 

 

Директор  школы                                                         В.А. Филипченко 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

к приказу по МБОУ «Средняя школа № 1» 

от 31.08.2023  № 260        

 

 

Штатное расписание Центра образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» на 2023-2024 учебный год 

 
Категория 

персонала 

Должность в 

Центре 

Количество 

штатных 

единиц 

ФИО Количество 

затарифицированных

штатных единиц 

Управленческий 

персонал 

Руководитель 1 Леонова 

Екатерина 

Александровна 

0,5 

Основной 

персонал 

(учебная часть) 

Педагог(и) 

дополнительного 

образования 

1 Александрова 

Ирина Алексеевна 

Чернега Любовь 

Николаевна 

Николаева 

Любовь 

Анатольевна 

Суркова Наталья 

Владиславовна 

0,2 (4ч.) 

 

0,2 (4ч.) 

 

0,05 (1ч.) 

 

 

0,05 (1ч.) 

 

Педагог- 

организатор 

1 Солошенко 

Ксения 

Николаевна 

0,2 

Педагог(и) по 

предмету 

«Технология» 

1 Чернега Любовь 

Николаевна 

 

0,27 (5ч.) 

 

 

Педагог по 

предмету «ОБЖ» 

1 Лавренов Алексей 

Алексеевич 

0,55 (10ч.) 

Педагоги по 

предмету 

«Информатика» 

1 Кузнецова Жанна 

Александровна 

Гришкова Елена 

Викторовна 

Корнеев Сергей 

Владиславович 

Корнеева 

Вероника 

Валерьевна 

0,2 (4ч.) 

 

0,27 (5ч.) 

 

0,2 (4ч.) 

 

0,1 (2ч.) 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

к приказу по МБОУ «Средняя школа № 1» 

от 31.08.2023  № 260  

 

Перечень дополнительных образовательных программ,                                

реализуемых на базе Центра образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста» в 2023-2024 учебном году 
№ 

п/п 

Направление/ 

Название 

Объединения 

(руководитель) 

Классы Форма 

организации 

деятельности 

Год 

обучения 

Кол-во 

часов      в 

неделю 

Всего 

часов                  

в год 

Физкультурно-спортивное 

1.  «Шахматы» 

(Александрова 

И.А.) 

5 кружок 1 2 72 

2.  «Шахматы» 

(Александрова 

И.А.) 

6-7 кружок 1 2 72 

3.  «Школа 

безопасности и 

основы первой 

помощи» (Лавренов 

А.А.) 

9 кружок 1 2 72 

4.  «Юный спасатель» 

(Лавренов А.А.) 

6-7 кружок 1 3 108 

5.  «Юный спасатель» 

(Лавренов А.А.) 

8 кружок 1 3 108 

6.  «Безопасная дорога 

детства» (Лавренов 

А.А.) 

5-6 кружок 1 1 36 

7.  «Юные инспектора 

дорожного 

движения» 

(Лавренов А.А) 

5 кружок 1 1 36 

Техническое 

8.  «Создание и 

обработка 

видеофайлов с 

помощью базовых 

программ» 

(Гришкова Е.В.)  

9 цифровая 

лаборатория 

1 2 72 

9.  «Основы 

компьютерной 

графики» 

(Гришкова Е.В.) 

6 кружок 1 2 72 



10.  «Издательское 

дело» (Гришкова 

Е.В.) 

8 кружок 1 1 36 

11.  «Искусственный 

интеллект» 

(Кузнецова Ж.А) 

6-7 цифровая 

лаборатория 

1 2 72 

12.  «Промышленный 

дизайн. 

Проектирование 

материальной 

среды. VR/AR» 

(Чернега Л.Н.) 

8 кружок 1 2 72 

13.   «Основы 

промышленного 

дизайна» (Чернега 

Л.Н.) 

5-7 кружок 1 2 72 

14.  «Алгоритмика» 

(Кузнецова Ж.А) 

9 цифровая 

лаборатория 

1 2 72 

15.  «Робототехника» 

(Корнеева В.В) 

5-9 кружок 1 2 72 

16.  «3D моделирование» 

(Корнеев С.В.) 

5-9 кружок 1 2 72 

17.  Проектная 

деятельность «Лифт 

на орбиту» (Корнеев 

С.В) 

5-9 кружок 1 2 72 

18.  «Рукодельные 

фантазии» (Чернега 

Л.Н.) 

5-9 кружок 1 1 36 

Естественно-научное 

19.  Проектная 

деятельность 

«Старт в науку» 

(Чернега Л.Н.) 

6-7 кружок 1 2 72 

20.  Проектная 

деятельность 

«Первые шаги в 

науке» (Чернега 

Л.Н.) 

8-9 кружок 1 2 72 

21.  Проектная 

деятельность 

«Удивительное и 

невероятное» 

(Николаева Л.А) 

9 кружок 1 1 36 

22.  Проектная 

деятельность 

«Просто о 

сложном» 

(Суркова Н.В) 

9 кружок 1 1 36 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение №3 

к приказу по МБОУ «Средняя школа № 1» 

от 31.08.2023  № 260        

 
 

Расписание работы объединений дополнительного образования, 

реализуемых на базе Центра образования цифрового и гуманитарного профилей 

«Точка роста»  в 2023-2024 учебном году 
№ 

П

№

 

п/

п 

Наименование 

кружков, 

(объединений, 

секций и т.д.) 

ФИО 

руководител

я или 

педагога 

Срок 

реализации 

образовательно

й программы 

/Кол- во часов в 

неделю 

Время 

проведения 

занятий 

Класс Материально 

техническая 

база                                     

(место 

проведения) 

Физкультурно-спортивное 

 Шахматы Александрова  

И. А. 

1 год / 2 часа понедельник 

14
05

 – 14
50

 

15
00

 – 15
45

 

5  Кабинет 

проектной 

деятельности 

 Шахматы Александрова  

И. А. 

1 год / 2 часа среда 

14
05

 – 14
50

 

15
00

 – 15
45

 

6-7 Кабинет 

проектной 

деятельности 

 Школа 

безопасности и 

основы первой 

помощи 

Лавренов 

А.А. 

1 год / 2 часа суббота 

10
50

 – 11
35 

11
45

 – 12
30

 

9  Кабинет 

формирования 

цифровых и 

гуманитарных 

компетенций 

 «Юный 

спасатель» 1 

группа 

Лавренов 

А.А. 

1 год / 3 часа пятница 

15
00

 – 15
45

 

15
55

 – 16
40

 

суббота 

12
40

 – 13
35

 

 

6-7 Кабинет 

проектной 

деятельности 

 «Юный 

спасатель»  2 

группа 

Лавренов 

А.А. 

1 год / 3 часа четверг 

15
00

 – 15
45

 

15
55

 – 16
40

 

суббота 

13
45

 – 14
30

 

 

8  Кабинет 

проектной 

деятельности 

 «Безопасная 

дорога детства»  

Лавренов 

А.А. 

1 год / 1 час среда 

15
00

 – 15
45

 

 

5-6  Кабинет 

проектной 

деятельности 

 «Юные 

инспектора 

дорожного 

движения» 

Лавренов 

А.А. 

1 год / 1 час вторник 

15
00

 – 15
45

 

 

5 Кабинет 

проектной 

деятельности 



Техническое 

 Создание и 

обработка 

видеофайлов с 

помощью базовых 

программ  

Гришкова Е. 

В. 

1 год / 2 часа суббота 

9
00

 – 9
45 

9
55

 – 10
40

 
 

9 

  

Кабинет 

формирования 

цифровых и 

гуманитарных 

компетенций 

 Основы 

компьютерной 

графики 

Гришкова Е. 

В. 

1 год / 2 часа понедельник 

15
00

 – 15
45 

суббота 

10
50

 – 11
35 

6  Кабинет 

формирования 

цифровых и 

гуманитарных 

компетенций 

 Издательское дело Гришкова Е. 

В 

1 год / 1 час четверг 

15
00

 – 15
45 

 

8 Кабинет 

формирования 

цифровых и 

гуманитарных 

компетенций
 

 Алгоритмика Кузнецова Ж. 

А. 

1 год / 2 часа пятница 

15
00

 – 15
45

 

15
55

 – 16
40

 

 

9  Кабинет 

формирования 

цифровых и 

гуманитарных 

компетенций 

 Искусственный 

интеллект 

Кузнецова Ж. 

А. 

1 год / 2 часа вторник 

15
00

 – 15
45

 

15
55

 – 16
40

 
 

6-7 

  

Кабинет 

формирования 

цифровых и 

гуманитарных 

компетенций 

 Промышленный 

дизайн. 

Проектирование 

материальной 

среды. VR/AR 

Чернега Л.Н. 1 год / 2 часа суббота 

9
00

 – 9
45 

9
55

 – 10
40

 

 

8  Кабинет 

формирования 

цифровых и 

гуманитарных 

компетенций 

 Основы 

промышленного 

дизайна 

Чернега Л. Н. 1 год / 2 часа четверг 

15
00

 – 15
45

 

15
55

 – 16
40

 

 

5-7  Кабинет 

формирования 

цифровых и 

гуманитарных 

компетенций 

 Рукодельные 

фантазии 

Чернега Л. Н 1 год / 1 час понедельник 

15
00

 – 15
45

 

 

5-9 

  

Кабинет 

проектной 

деятельности 

 Робототехника Корнеева В.В. 1 год / 2 часа суббота 

12
00

 – 12
45

 

12
55

 – 13
40

 

5-9  Кабинет 

формирования 

цифровых и 

гуманитарных 

компетенций 

 3D 

моделирование 

Корнеев С.В. 1 год / 2 часа суббота 

12
00

 – 12
45

 

12
55

 – 13
40

 

5-9 Кабинет 

формирования 

цифровых и 

гуманитарных 

компетенций 

 Проектная 

деятельность 

«Лифт на орбиту» 

Корнеев С.В. 1 год / 2 часа суббота 

13
50

 – 14
35

 

14
45

 – 15
30

 

5-9  Кабинет 

формирования 

цифровых и 



гуманитарных 

компетенций 

Естественно-научное направление 

 Проектная 

деятельность 

«Старт в науку»  

Чернега Л. Н. 1 год / 2 часа среда 

15
00

 – 15
45

 

суббота 

10
50

 – 11
35

 

8-9 Кабинет 

проектной 

деятельности 

 Проектная 

деятельность 

«Первые шаги в 

науке» 

Чернега Л. Н. 1 год / 2 часа вторник 

15
00

 – 15
45

 

суббота 

11
45

 – 12
30 

6-7 Кабинет 

проектной 

деятельности 

 Проектная 

деятельность 

«Удивительное и 

невероятное» 

Николаева 

Л.А. 

1 год / 1 час среда 

15
00

 – 15
45

 

 

9 Кабинет 

проектной 

деятельности 

 Проектная 

деятельность 

«Просто о 

сложном» 

Суркова Н.В. 1 год / 1 час вторник 

15
00

 – 15
45

 

 

9 Кабинет 

проектной 

деятельности 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


